

**FIȘA DE VERIFICARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR
MINIMALE PENTRU OBTINEREA ABILITĂRII**

CONFORM ORDINULUI MECTS NR. 4691/2011

(Modificat prin Ordin nr. 3697 din 10 aprilie 2012)

PROF.UNIV.DR. NICOLETA DIACONU

I.1 - CĂRȚI DE AUTOR

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj 8Xm Pe carte	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Cărți	TOTAL PUNCTAJ
14		-		14	112 puncte
<ol style="list-style-type: none"> 1. „<i>Sistemul instituțional al Uniunii Europene</i>,” Editura Lumina Lex, București, 2001, ISBN: 973-588-401-1; Coordonator – Prof.univ.dr. DUMITRA POPESCU, Institutul de Cercetări Juridice al Academiei Române; 2. „<i>Dreptul Uniunii Europene – Tratat</i>”, Editura Lumina Lex, București, 2011 - ediția I – 2008 -650 pag ISBN: 978-973-758-161-7 – <i>lucrare premiată în 2008 de Uniunea Juriștilor din România cu Premiul special;</i> - ediția a II-a -2011, 605 pagini, ISBN: 978-973-758-232-4; 3. „<i>Administrarea justiției în Uniunea Europeană</i>”, Editura Pro Universitaria, 2008, ISBN:978-973-129-267-0; 341.217(4)UE, 254 pag; 4. „<i>Dreptul Uniunii Europene; Partea specială; Politicile comunitare</i>”, Editura Lumina Lex, 352 pag, București, 2007, ISBN: 978-973-758-085-6; 5. „<i>Dreptul Uniunii Europene; Partea generală</i>”, Editura Lumina Lex, București, 2007, 320 pag ISBN: 978-973-758-102-0; 6. „<i>Drept internațional privat</i>”, curs universitar, EdituraUniversitară, București, 2013, 474 pag, ISBN: 978-606-591-680-7. 7. „<i>Drept internațional privat</i>”, curs universitar, Editura Lumina Lex, București, - ediția a V-a 2010, 421 pag, ISBN: 978-973-758-227-0. - ediția a IV-a 2009, 425 pag, ISBN:978-973-758-186-0. - ediția a III-a 2007, 403 pag, ISBN: 973-758-046-X. - ediția a II-a 2004, 415 pag, ISBN: 973-588-816-5 ; - ediția I – 2002, 395 pag, ISBN: 973-588-562-3; 8. „<i>Legea aplicabilă căsătoriei și divorțului cu element străin</i>”, Editura Lumina Lex, București, 315 pag, 2007, ISBN: (10)973-758-042-7, (13)978-973-758-042-9; 9. „<i>Teoria conflictelor de legi în materie civilă</i>”, Editura Lumina Lex, 257 pag, 2005, ISBN: 973-588-911-0; 10. „<i>Legea aplicabilă contractelor cu element străin</i>”, Editura Lumina Lex, București, 2004, 110 pag, ISBN: 973-588-752-5; 11. „<i>Efectele hotărârilor judecătorești străine</i>”, Editura Lumina Lex, București, 2004, 100 pag, ISBN: 973-588-750-9; 12. „<i>Regimul juridic aplicabil persoanei fizice în dreptul internațional privat român</i>”, Editura Sylvi, București, 2004, 198 pag, ISBN: 973-628-095-0; 13. „<i>Dreptul comunitar al comerțului</i>”, Editura Sylvi, București, 2004, 249 pag, ISBN: 973-628-110-8; 14. „<i>Sistemul jurisdicțional al Uniunii Europene</i>”, Editura Sylvi, București, 2004, ISBN: 973-628-109-4; 					

I. 2.- CĂRȚI REALIZATE ÎN COLECTIV, LA CARE CANDIDATUL ESTE PRIM AUTOR SAU A AVUT O CONTRIBUȚIE DE PESTE 50% LA REALIZAREA ACESTEIA

Cărți publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj 5 x m Pe carte	Cărți publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Cărți	TOTAL PUNCTAJ
10	10X5=50	1	0	10	50 puncte
<p>1. „<i>Dreptul Uniunii Europene privind politicile economice</i>”, Editura Universul Juridic, 2010, Autori: Nicoleta Diaconu, Dumitru Adrian Crăciunescu, ISBN: 978-973-127-310-5 - <i>lucrare premiată în 2010 de Uniunea Juriștilor din România cu Premiul „VICTOR DUCULESCU”</i>; - <i>lucrare premiată în 2012 de Academia Oamenilor de Știință din România cu Premiul „TUDOR POPESCU/2010”</i>;</p> <p>2. „<i>Regimul juridic al instrumentelor financiare ale Uniunii Europene</i>”, Editura Pro Universitaria, 2010, Autori: Nicoleta Diaconu, Mihaela Rotaru, ISBN: 978-973-129-518-3;</p> <p>3. „<i>Dreptul comunitar al afacerilor</i>”, Editura Universitară, 2009, Autori: Nicoleta Diaconu, Gabriel Oprea, Ion Suceavă, ISBN: 978-973-749-558-7;</p> <p>4. „<i>Instanțe judecătorești internaționale</i>”, Editura Universitară, 2008, (coautori: Nicoleta Diaconu, Purdă Nicolae, Cătălin Andruș, David Ungureanu); ISBN: 978-973-749-420-7;</p> <p>5. „<i>Fundamentele juridice ale dreptului Uniunii Europene</i>”, Editura Universul Juridic, 2008, (coautori: Nicoleta Diaconu, Cătălin Andruș, Viorel Velișcu), ISBN: 978-973-127-046-3,</p> <p>6. „<i>Protecția juridică a drepturilor omului</i>”, Editura Universul Juridic, - <i>ediția I- 2007</i>, (coautori: Nicolae Purdă, Nicoleta Diaconu), pag 296, ISBN: 978-973-8929-84-5; - <i>ediția a II-a revăzută și adăugită - 2011</i>, 445 pag., ISBN:978-973-127-460-7;</p> <p>7. „<i>România și NATO – de la deziderat la realitate</i>”, Editura Sylvi, 2005, (colectiv de autori: Viorel Marcu, Nicolae Purdă, Nicoleta Diaconu, Cătălina Drăghiciu), 277 pag, ISBN: 973-628-114-0;</p> <p>8. „<i>Drept comunitar – Partea specială – Politicile comunitare</i>”, Editura Lumina Lex, București, 2003, coautori: Viorel Marcu, Nicoleta Diaconu, 310 pag, ISBN: 973-588-727-4;</p> <p>9. „<i>Drept comunitar general</i>” - Tratat, Editura Lumina Lex, București, 2002, (coautori: Viorel Marcu, Nicoleta Diaconu) ISBN: 973-588-436-4 ;</p> <p>10. „<i>Instrumente juridice fundamentale ale Uniunii Europene</i>” - Editura Lumina Lex, București, 2003, (colectiv de autori) ISBN: 973-588-674-X;</p>					

I. 3. - ARTICOLE/STUDII CARE PREZINTĂ CONTRIBUȚII IN EXTENSO, PUBLICATE CA UNIC AUTOR SAU PRIM AUTOR ÎN REVISTE COTATE ISI AVÂND UN SCOR RELATIV DE INFLUENȚĂ S

Articole publicate după obținerea titlului de doctor	Punctaj 1 + 18 x s Pe articol/studiu	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL articole	TOTAL PUNCTAJ
0	0	0	0	0	0

I. 4. - ARTICOLE/STUDII CARE PREZINTĂ CONTRIBUTII IN EXTENSO, PUBLICATE CA UNIC AUTOR SAU CA PRIM AUTOR ÎN REVISTE ȘTIINȚIFICE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT SAU INDEXATE DE BAZE DE DATE INTERNATIONALE RECUNOSCUTE

Articole publicate după obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj 1 Pe articol/studiu	Articole publicate înainte de obținerea titlului de doctor în drept	Punctaj	TOTAL Articole	TOTAL PUNCTAJ
85	79 unic autor 6- coautor	0	0	85	79+ 3= 82

I. * REVISTA „CAIETE DE DREPT INTERNAȚIONAL” – (ISSN 1584-0115 - Cod CNCISIS Nr. 104),

1. NICOLETA DIACONU, „Caracterizarea acordurilor de asociere încheiate de Uniunea Europeană”, Nr.(37) - 4/2012 ;
2. NICOLETA DIACONU, CĂTĂLINA NĂSTASE „Aspecte noi privind raportul dintre dreptul Uniunii Europene și dreptul național al statelor membre”, Revista Caiete de Drept Internațional, Nr.(29) - 4/2010 (pag 19-24).;
3. NICOLETA DIACONU, „Delimitări conceptuale între „Dreptul comunitar”- Dreptul Uniunii Europene”, Revista Caiete de Drept Internațional, Nr.(28) - 3/2010 (pag 23-30).;
4. NICOLETA DIACONU, „Cadrul juridic general de determinare a condiției juridice a străinului în România”, Revista Caiete de Drept Internațional, Nr.1(21)/2008 (pag 15-20).;
5. NICOLETA DIACONU, „Trăsăturile caracteristice ale Uniunii Europene”, Revista Caiete de drept internațional, Nr. 18/2008, ISSN 1584-0115 Cod CNCISIS Nr. 104;pag.61-68)
6. NICOLETA DIACONU, „Contribuțiile Curții de Justiție la promovarea valorilor dreptului comunitar”, Revista Caiete de drept internațional, Nr. 17/2008, ISSN 1584-0115; pag 58-63.
7. NICOLETA DIACONU, VIOREL VELIȘCU „Reglementarea drepturilor omului în Uniunea Europeană”, Revista Caiete de drept internațional, Nr. 19/2008, ISSN 1584-0115 pag.60-65;
8. NICOLETA DIACONU, „Recunoașterea și executarea în România a hotărârilor judecătorești pronunțate în statele Uniunii Europene”, Revista „Caiete de drept internațional”, Nr.15/2007, Editura BREN - VIS Print, ISSN 1584-0115, Cod CNCISIS - Nr. 104; pag 70-75;
9. NICOLETA DIACONU, „Coordonatele juridice ale aplicării legii străine în România”, Revista „Caiete de drept internațional”, Editura VIS Print, Nr 2/2006, ISSN 1584-0115, Cod CNCISIS Nr. 104; pag 43-48;
10. NICOLETA DIACONU, „Crearea conflictelor de legi în dreptul internațional privat”, Revista „Caiete de drept internațional, Editura VIS Print, Nr. 4/2005, ISSN: 1584-0115, Cod CNCISIS Nr. 104;

II. * REVISTA DE DREPT COMERCIAL – ISSN: 1220-8515, Editura LUMINA LEX,

1. NICOLETA DIACONU -, „Drepturile pacienților privind asistența medicală transfrontalieră în Uniunea Europeană”, Nr.2/2013 (pag 7-23);
2. NICOLETA DIACONU, „Determinarea legii aplicabile moștenirii cu element străin” Nr.1/2013 (pag 5-15);
3. NICOLETA DIACONU, „Autonomia dreptului internațional privat român în contextul noilor reglementări cuprinse în Codul civil și Codul de procedură civilă”, Nr.10/2012 (pag 7-23);
4. NICOLETA DIACONU, „Regimul juridic al titlului executoriu european pentru creanțele necontestate”, Nr.7-8/2012 (pag 7-18);

5. NICOLETA DIACONU „*Legea aplicabilă titlurilor de valoare cu element străin*”, Nr. 4/2012, pag 7-14;
6. NICOLETA DIACONU, „*Reglementarea căsătoriei cu element străin conform modificărilor intervenite prin dispozițiile Noului Cod civil*”, Nr. 1/2012;
7. NICOLETA DIACONU, „*Preocupările statelor membre ale Uniunii Europene privind punerea în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în domeniul legii aplicabile divorțului și separării de corp*”, Nr. 11/2011;
8. NICOLETA DIACONU „*Politica regională a României între specificul intern și reglementările Uniunii Europene*”, Nr.9/2011 (pag. 89-99);
9. NICOLETA DIACONU, *Reglementarea serviciilor publice în Uniunea Europeană*, Revista de drept comercial, Nr. 6/2011(p.95-106);
10. NICOLETA DIACONU „*Cadrul juridic privind asigurarea de răspundere civilă auto în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, Nr. 3/2011 **pag.94-108**;
11. NICOLETA DIACONU, „*Cadrul juridic al exercitării profesiei de avocat în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, Nr. 2/2011 (pag. 96-108);
12. NICOLETA DIACONU, *Recenzie – „Drepturile omului în dreptul internațional contemporan”- Autor Ion Diaconu, Editura Lumina lex/2010*, Revista de drept comercial, Nr. 2/2011 (pag.183-189);
13. NICOLETA DIACONU, „*Corelația dintre reglementările Uniunii Europene și dreptul național privind legea aplicabilă obligațiilor necontractuale în materie comercială (partea a II-a)*”, Revista de drept comercial, Nr. 7-8/2010 (pag.7-14);
14. NICOLETA DIACONU, „*Corelația dintre reglementările Uniunii Europene și dreptul național privind legea aplicabilă obligațiilor necontractuale în materie comercială (partea I)*”, Revista de drept comercial, Nr. 6/2010 (pag.16-26) ;
15. NICOLETA DIACONU, „*Concordanța dintre dreptul Uniunii Europene și reglementările naționale cu privire la legea aplicabilă contractelor*”, Revista de drept comercial, Nr. 2/2010 (pag. 7-22);
16. NICOLETA DIACONU, „*Sprrijinul acordat de Comisia Europeană statelor membre în vederea recuperării ajutoarelor de stat ilegale*”, Revista de drept comercial, Nr. 11/2009 (pag 7-15); Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, *Publicații juridice Partea I A / Nr.3/2010 Luxemburg*, <http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2010-06/bib201003partea.pdf>, **531/page.45**. BBB.228.990.
17. NICOLETA DIACONU, „*Rolul instanțelor naționale în recuperarea ajutoarelor de stat ilegale*”, Revista de drept comercial, Nr. 10/2009 (pag 7-23); Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, *Publicații juridice Partea I A / Nr.3/2010 Luxemburg*, <http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2010-06/bib201003partea.pdf>, **530./page45** Z/1384.
18. NICOLETA DIACONU, „*Respectarea liberei circulații a serviciilor în Uniunea Europeană în contextul transferului sediului unei societăți dintr-un stat membru în altul*”, Revista de drept comercial, Nr. 9/2009 (pag 7-19); Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, *Publicații juridice Partea I A / Nr.3/2010 Luxemburg*, <http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2010-06/bib201003partea.pdf>, **937/page.78**. Diaconu, Nicoleta Z/1384 BBB.228.990..
19. NICOLETA DIACONU, „*Procedura și condițiile aderării la Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, Nr. 7-8/2009 (pag 7-19);
20. NICOLETA DIACONU, *Natura juridică și importanța uzanțelor comerciale internaționale*, Revista de drept comercial, Nr. 5/2009 (pag-7-15); Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene *Publicații juridice Partea I A Nr.10/2010 Luxemburg* http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2011-01/bib201010_partea.pdf **289 BBB.216.40**
21. NICOLETA DIACONU „*Reglementarea impozitării în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, Nr. 4/2009 (pag. 7-18) ;
22. NICOLETA DIACONU „*Coordonatele juridice ale politicii agricole a Uniunii Europene*” *Revista de drept comercial*, nr.2 /2009 (pag. 15-29);
23. NICOLETA DIACONU, VASILE IANCU, „*Compatibilitatea reglementărilor naționale cu*

- dreptul comunitar în domeniul taxei auto*”, Revista de drept comercial, nr.12 /2008;
24. NICOLETA DIACONU, „*Regimul juridic al ajutoarelor de stat în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, nr.10 /2008 ISSN: 1220-8515 (pag 7-20);
 25. NICOLETA DIACONU, „*Evoluția Uniunii Economice și Monetare*”, Revista de drept comercial, nr.7-8 /2008 ISSN: 1220-8515 (pag 7-21);
 26. NICOLETA DIACONU, „*Regimul juridic aplicabil întreprinderilor mici și mijlocii în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, nr.6/2008 ISSN: 1220-8515 (pag 64-76);
 27. NICOLETA DIACONU, „*Bugetul Uniunii Europene; constituire, execuție, control bugetar*”, revista de drept comercial, nr.5/2008 ISSN: 1220-8515 (pag 60-70);
 28. NICOLETA DIACONU, „*Controlul administrării fondurilor structurale în Uniunea Europeană*”, Revista de drept comercial, Nr.12/2007, ISSN: 1220-8515 (pag 44-56);
 29. NICOLETA DIACONU, „*Caracterizarea fondurilor structurale ale Uniunii Europene*”, Revista română de drept comercial, Nr 3/2007, ISSN: 1220-8515; Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, Publicații juridice Partie A Nr.4/2007 Luxemburg, <http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2008-10/bib200704partea.pdf>, 1824, Z/1384, B.240.78;
 30. NICOLETA DIACONU, „*Caracterizarea instrumentelor financiare de pre-aderare ale Uniunii Europene*”, Revista de drept comercial, Nr.12/2006, ISSN: 1220-8515;
 31. NICOLETA DIACONU, „*Asistența judiciară internațională în materie civilă și comercială*”, Revista de drept comercial, Nr.3/2006, ISSN: 1220-8515
 32. NICOLETA DIACONU, „*Coordonatele juridice ale politicilor comunitare regionale*” Revista de Drept comercial, Nr.12/2005, ISSN: 1220-8515;
 33. NICOLETA DIACONU, „*Determinarea legii aplicabile delictelor internaționale în materie comercială*”, Revista de drept comercial, Nr. 10/2005, ISSN: 1220-8515;
 34. NICOLETA DIACONU, „*Caracteristicile arbitrajului comercial internațional*”, Revista de Drept Comercial, Nr.4/2005, ISSN: 1220-8515;
 35. NICOLETA DIACONU, „*Regimul juridic aplicabil persoanei juridice străine*”, Revista de Drept Comercial, Nr.2/2005, ISSN: 1220-8515;
 36. NICOLETA DIACONU, „*Determinarea legii aplicabile contractelor speciale cu element străin*”, Revista de drept comercial, nr.9/2004, ISSN: 1220-8515;
 37. NICOLETA DIACONU, „*Determinarea legii aplicabile contractelor cu element străin*”, publicat în Revista de drept comercial, Nr. 7-8/2004, București, ISSN: 1220-8515;
 38. NICOLETA DIACONU, „*Evoluția conceptului de integrare comunitară*”, publicat în Revista de drept comercial, București, nr.3/2004, ISSN: 1220-8515;
 39. NICOLETA DIACONU, „*Acquis-ul comunitar în domeniul protecției consumatorilor*”, publicat în Revista de drept comercial, Editura Lumina Lex, București, anul XIII, nr. 12/2003, ISSN: 1220-8515;
 40. NICOLETA DIACONU, „*Coordonatele juridice ale politicii comerciale comunitare*”, publicat în Revista de drept comercial, anul XIII, nr.10/2003, Editura Lumina Lex, București, 2003, ISSN: 1220-8515;
 41. NICOLETA DIACONU, *Recenzie privind lucrarea “Fundamentele normelor conflictuale”* elaborată de autoarea Maria Carmen Predescu, Revista de drept comercial, anul XII, nr 11/2002, Editura Lumina Lex, București, 2002, ISSN: 1220-8515;
- III.* REVISTA „ACTA UNIVERSITATIS DANUBIUS. JURIDICA” (ISSN: 1844-8062 Online ISSN: 2065-3891) - Cod CNCISIS - 851;**
- Indexare BDI /<http://www.cceol.com/asp/publicationdetails.aspx?publicationid=316df880-d9ee4acd-9425-b4bee9f585f5>**
1. NICOLETA DIACONU, CĂTĂLIN ANDRUȘ, „*The State of Law – between Ambition and Reality*”, Nr. 7/2011(pag.56-66 english);
- IV. REVISTA ROMÂNĂ DE DREPT COMUNITAR /European - ISSN: 1583-977X, Editura Wolters Kluwer**
1. NICOLETA DIACONU, „*Cadrul juridic privind realizarea liberei circulații a serviciilor și lucrătorilor în Uniunea Europeană*” Revista română de drept comunitar, Nr. 5/2009, p.47-61;
 2. NICOLETA DIACONU „*Politica Uniunii Europene în domeniul schimbărilor climatice*”,

- Revista română de drept comunitar, Nr. 1/2009, p.97-110;
3. NICOLETA DIACONU, „*Acțiunea în neîndeplinirea obligațiilor comunitare de către statele membre*” *Revista de drept comunitar*, Editura Rosetti, Nr. 2/2008, ISSN 1583-977X; pag. 53-63; Bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, *Publicații juridice Partea IA / Nr.7/2008, Luxemburg, Z/1324, A.705.50, <http://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2008-10/bib200807partea.pdf>, 594./page69* ;
 4. NICOLETA DIACONU, „*Coordonatele juridice ale politicii comunitare privind cooperarea intensificată*”, publicat în *Revista română de Drept Comunitar*, Editura Rosetti, Nr. 1/2004, ISSN 1583-977X;
 5. NICOLETA DIACONU, „*Fundamentele juridice ale aderării la Uniunea Europeană*”, *Revista română de Drept Comunitar*, Editura Rosetti, Nr. 4/2004, ISSN 1583-977X;
- V. * REVISTA „PRO PATRIA LEX”, Editura Universul Juridic ISSN: 1584-3556. - BDI „ssrn”, copernicus.**
1. NICOLETA DIACONU, „*Politica Uniunii Europene privind educația și formarea profesională*”, *Pro Patria Lex*, Nr.1(20)/2012, (pag.14-23);
 2. NICOLETA DIACONU, *Pro Patria Lex*, „*Regimuri juridice speciale aplicabile străinilor în România*”, Nr.1(18)/2011 (pag.9-19);
 3. NICOLETA DIACONU, „*Regimul juridic aplicabil fondurilor de preaderare ale Uniunii Europene*”, Nr.2(17)/2010 (pag.9-16);
 4. NICOLETA DIACONU, „*Police cooperations objectives from perspective of the provisions of Lisbon treaty*” Nr.1(16)/2010 (pag.9-16);
 5. NICOLETA DIACONU, „*Aplicarea acquis-ului comunitar privind libera circulație a persoanelor în România*”, publicat în *Revista de studii și cercetări juridice “ Pro Patria Lex, nr.1, 2003, Editura VIS Print, ISSN:1584-3556;*
 6. NICOLETA DIACONU, „*Delimitări conceptuale privind acquis-ul comunitar*”, publicat în *Revista de studii și cercetări a Academiei de Poliție*, Nr.4/2004, Editura Tritonic, ISSN 1584-3556;
 7. NICOLETA DIACONU, „*Determinarea legii aplicabile delictelor civile internaționale*”, *Revista Pro Patria Lex*, Nr.5/2004, Editura Tritonic, ISSN: 1584-3556;
 8. NICOLETA DIACONU, „*Dinamica reformei monetare europene*”, *Revista Pro Patria Lex*, Editura Tritonic, Nr.6-7/2005, ISSN: 1584-3556;
 9. NICOLETA DIACONU, „*Aspecte concrete privind integrarea României în Uniunea Europeană*”, *Revista Pro Patria Lex*, Nr.8/2006, ISSN: 1584-3556.
- VI. * REVISTA ROMÂNĂ DE DREPTUL MUNCII**
1. NICOLETA DIACONU, „*Reglementarea relațiilor de muncă la nivel comunitar*”, publicat în *Revista română de dreptul muncii*, București, Editura Rosetti, nr.1/2004, ISSN 1582-7534;
 2. NICOLETA DIACONU, „*Reglementarea contractului individual de muncă cu element străin*”, *Revista română de dreptul muncii*, Nr. 4/2004, ISSN 1582-7534;
 3. NICOLETA DIACONU, „*Politica comunitară în domeniul educației și formării profesionale din perspectiva Constituției Europene*”, *Revista română de dreptul muncii*, Nr. 2/2005;
- VII. * REVISTA DE INVESTIGARE A CRIMINALITĂȚII ISSN - 1844-7945**
- Editura Universul Juridic, indexare BDI – „EBSCO”, ceeol, copernicus**
1. NICOLETA DIACONU, „*Testul de integritate – între necesitate și legalitate*”, Nr. 2/2012 (varianta lb.română);
 2. NICOLETA DIACONU, „*Coordonatele juridice ale politicii externe și de securitate a Uniunii Europene*”, Ediție specială, Nr. 1/2012 (varianta lb.română – ISSN 1844-7945; varianta lb.engleză ISSN – 2247-9503, p.45-51);
 3. NICOLETA DIACONU, „*Evoluția instrumentelor juridice ale Uniunii Europene privind realizarea spațiului de libertate, securitate și justiție*”, Nr.2/2011; ISSN 1844-7945;
 4. NICOLETA DIACONU, „*Impactul globalizării în materia dreptului internațional privat*”, *Revista de investigare a criminalității*, Nr. 2/2008,;.

VIII. * REVISTA ROMÂNĂ DE JURISPRUDENȚĂ, Editura Universul Juridic

1. NICOLETA DIACONU, „*Interpretarea și aplicarea regulamentului comunitar în dreptul național*”, *Revista română de jurisprudență*, Nr.4/2009, ISSN: 1844-6450. (pag 173-181).
2. NICOLETA DIACONU, VERONICA STOICA, „*Decizia nr.1258 din 8 octombrie 2009 referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor Legii nr. 298/2008 privind reținerea datelor generate sau prelucrate de furnizorii de servicii de comunicații electronice destinate publicului sau de rețele publice de comunicații, precum și pentru modificarea Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice*”, *Revista română de jurisprudență*, Nr. 6/2009 ISSN: 1844-6450, pag.59-65.

IX. ANALELE UNIVERSITĂȚII „CONSTANTIN BRÂNCUȘI” –

ȘTIINȚE JURIDICE / ISSN 1844 – 7015 - CNCIS Tip B+, cod 763, index ssrn

Indexare - baze de date internaționale: - IDEAS IDEAS - Genamics JournalSeek Database Genamics - New Jour New Jour- SSRN

1. NICOLETA DIACONU, *Legea aplicabilă obligației de întreținere cu element străin*”, Nr. 1/2012 (pag.7-21);
2. NICOLETA DIACONU, „*Cadrul juridic al exercitării competențelor în Uniunea Europeană*”, Nr.1/2010, ISSN: 1844-7015 (p.65-83).
3. NICOLETA DIACONU, „*Aspecte juridice privind calitatea de stat membru la Uniunea Europeană*”, Nr.2/2010, ISSN: 1844-7015 (p.56-74).
4. NICOLETA DIACONU, „*Aspecte privind determinarea legii aplicabile capacității persoanei fizice*” Nr.4/2010, ISSN: 1844-7015 (p.71-82).

X. REVISTA „DREPTUL” – Cod CNCIS - 611; ISSN- 1018-0435; index ssrn

1. NICOLETA DIACONU – „*Legea aplicabilă fiduciei cu element străin în lumina Codului civil*”, Nr.9/2012;

XI. ANALELE UNIVERSITĂȚII „HYPERION” - DREPT ȘI ADMINISTRATIE PUBLICĂ

1. NICOLETA DIACONU, „*Prerogativele calității de cetățean european*”, Editura „VICTOR”, 2009, ISSN: 2069-3796.

XII. JOURNAL OF EUROPEAN STUDIES AND INTERNATIONAL RELATIONS – VOL. III – ISSUE 1/2012 - <http://rseri.srpsec.ro/>

1. NICOLETA DIACONU / REVIEW: DAN VĂTĂMAN – “INSTITUTIONAL LAW OF THE EUROPEAN UNION” . pag. 73/76.

XIII. HUMAN RIGHTS IN LAW ENFORCEMENT PUBLICATIE TRIMESTRIALA ISSN 2285 – 5076.

1. NICOLETA DIACONU, „*Protecția drepturilor omului prin mijloace și acțiuni politice*” Nr. 1/2012;
2. NICOLETA DIACONU, „*Rolul organizațiilor neguvernamentale privind promovarea și respectarea drepturilor fundamentale ale omului*”, Nr. 2/2012.

I 5. - CAPITOLE DE CARTE, STUDII ÎN VOLUME COLECTIVE SAU ÎN VOLUME ALE CONFERINTELOR CARE PREZINTĂ CONTRIBUȚII ÎN EXTENSO, PUBLICATE CA UNIC AUTOR SAU CA PRIM AUTOR

Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate după obținerea titlului de doctor în	Punctaj	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor, publicate înainte de obținerea titlului de doctor în	Punctaj	TOTAL Articole	TOTAL PUNCTAJ
	1Xm Pe publicație				

drept		drept			
18	18	1	0.25	19	18,25 puncte
<ol style="list-style-type: none"> 1. „<i>Cadrul juridic de exercitare a libertății gândirii, conștiinței și religiei</i>”, Sesiunea Științifică de toamnă a Academiei Oamenilor de Știință din România „Știință, religie și societate”, Dorna Arini, 23-24 sept.2011; publicat în volumul conferinței ISSN 2068-4096; Editura AOSR, 2012; 2. „<i>Repartizarea competențelor între Uniunea Europeană și statele membre în vederea delimitării politicilor comunitare</i>”, publicat în Curs master - „<i>Relații internaționale și programe europene</i>”, vol.II – ediția a II-a, 2011, Editura SITECH, ISBN general:978-606-11-0602-8; ISBN: 978-606-11-2006-2 (pag. 7-29); 3. „<i>Condiția juridică a străinului</i>”, publicat în Curs master - „<i>Relații internaționale și programe europene vol.II – ediția a II-a</i>”, 2011, Editura SITECH, ISBN general:978-606-11-0602-8; ISBN: 978-606-11-2006-2 (pag.221-252); 4. „<i>Restrângerea exercitării drepturilor fundamentale ale omului</i>”, publicat în volumul omagial „<i>In Honorem DUMITRU MAZILU</i>”, „<i>Dreptul internațional între știință, diplomatie și politică</i>”, Editura Universul Juridic, 2011, ISBN: 978-973-127-583-3 (pag.122-132). 5. „<i>Evoluția preocupărilor Uniunii Europene privind crearea spațiului de libertate, securitate și justiție</i>”, Simpozionul științific „<i>Aderarea României la Spațiul Schengen – de la deziderat la realitate</i>”, organizate de Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” în parteneriat cu Societatea Română de Drept European, București, 24 februarie 2011, Editura Pro-Universitaria, ISBN:978-973-129-820-7 (coordonator de volum); 6. „<i>Rolul instituțiilor comunitare în procesul de integrare a statelor membre în Uniunea Europeană</i>”, publicat în Curs master - „<i>Relații internaționale și programe europene</i>”, vol.I, 2010, Editura SITECH, ISBN:978-606-11-0602-8; 7. Sinteza „<i>Dreptul Uniunii Europene – Politicile comunitare</i>”, publicat în <i>Volumul „Fundamente ale administrației publice”</i>, 2008, Editura AFIR, ISBN: 978-973-7714-50-3; 8. „<i>Rolul și necesitatea perfecționării instituțiilor comunitare în condițiile extinderii Uniunii Europene</i>”, publicat în volumul II, Curs master – „<i>Drept internațional și legislație europeană</i>”, Editura Pro-Universitaria, 2008. 9. „<i>Relațiile Uniunii Europene cu alte organizații internaționale și state terțe</i>”, în volumul I – Curs master – „<i>Drept internațional și legislație europeană</i>”, Editura Pro-Universitaria, 2008. 10. Sinteza „<i>Dreptul Uniunii Europene</i>” – partea generală, publicată în <i>Volumul „Fundamente ale administrației publice”</i>, 2007, Editura AFIR, ISBN: 978-973-7714-34-3; 11. „<i>Exercitarea funcției normative în cadrul Uniunii Europene</i>”, publicat în <i>culegerea de studii juridice „Tendințe contemporane ale dreptului european”</i>, Editura Cermaprint, București, 2007, Coordonatori: Victor Duculescu, Nicoleta Diaconu; 12. „<i>Quo vadis, UE?</i>”, publicat în <i>culegerea de studii juridice „Dinamica relațiilor internaționale în epoca contemporană”</i>, Editura Universul Juridic, 2006, Coordonatori: Viorel Marcu, Nicoleta Diaconu; 13. „<i>Aspecte teoretice și practice privind libera circulație a mărfurilor în cadrul Uniunii Europene</i>”, publicată în <i>Culegerea de studii juridice “Dimensiuni ale culturii și practicii juridice”</i>, Editura Dacia, Cluj Napoca, 2003; 14. „<i>Curtea de Justiție a Uniunii Europene</i>”, publicat în <i>culegerea de studii juridice “Drept și relații internaționale-curs postuniversitar “</i>, Editura VIS. Print, București, 2002, ISBN 973-85783-2-9; 15. „<i>Creșterea rolului Parlamentului European în procesul decizional comunitar</i>”, publicat în <i>culegerea de studii “Drept românesc contemporan”</i>, Editura Veritas, Târgu Mureș,1999, ISBN 973-97357-8-9; 16. „<i>Raportul dintre dreptul comunitar și dreptul național al statelor membre</i>”, publicat în broșura <i>Studii privind integrarea europeană</i>, editată în cadrul INI,1999; 17. „<i>Rolul partidelor politice privind protecția drepturilor fundamentale ale omului</i>” Conferința internațională NEDES / 2012, ediția a –VI-a, volumul „<i>Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană</i>”, Editura Pro Universitaria, ISBN: 978-606-647-532-7 (pag. 29-36); 18. „<i>Mecanismul garanțiilor naționale de exercitare a drepturilor fundamentale ale omului</i>”, Conferința internațională a nediscriminării și egalității de șanse (ediția a V-a), organizată de 					

Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” și Consiliul Național pentru Combaterea Discriminării, NEDES / 2011, studiu publicat în volumul „*Exercitarea dreptului la nediscriminare și egalitate de șanse în societatea contemporană*”, Editura Pro Universitaria, ISBN: 978-973-129-992-1 (pag. 49-56);

Înainte de doctorat

1. „*Culegere de documente de drept internațional public*”, vol. I și II, Editura Lumina Lex, București, **1997**, (colectiv de autori: Viorel Marcu, Nicolae Purdă, **Nicoleta Diaconu**, Laura Macarovschi), 385 pag + 348 pag, ISBN: 973-588-005-9;

I 6. - CITĂRI ALE PUBLICAȚIILOR CANDIDATULUI ÎN CĂRȚI, CAPITOLE DE CĂRȚI SAU VOLUME, CĂRORA LE CORESPUNDE COEFICIENTUL DE MULTIPLICARE M (NU SE IAU ÎN CONSIDERARE AUTOCITĂRILE).

Număr de citări	Coeficientul de multiplicare m 0,2 × m pe citare	TOTAL PUNCTAJ		
40	0,2 × 40	8		
Nr. crt.	Autorul care citează	Lucrarea în care se citează	Editura ISBN/ISSN	Lucrarea citată
1	Prof.univ. Dr. Ion M.Anghel	Lucrarea „ <i>Personalitatea juridică și competențele Comunităților europene/Uniunii Europene</i> ”	Editura Lumina Lex, București, 2007 ISBN: 978-973-758-071-9	NICOLETA DIACONU - Studiul „ <i>Fundamentele juridice ale aderării la Uniunea Europeană</i> ”, publicat în Revista română de drept comunitar, Nr. 4/2004.
2	Prof.univ. Dr. Victor Duculescu	„ <i>Dreptul integrării europene – Tratat elementar</i> ”	Editura Lumina Lex, București, 2003 ISBN: 973-588-650-2	NICOLETA DIACONU - Studiul „ <i>Curtea de Justiție a Uniunii Europene</i> ” publicat în volumul „ <i>Drept și relații internaționale. Curs postuniversitar</i> ”, Editura VIS, Print, București, 2002
3	Prof.univ. Dr. Victor Duculescu	<i>Justiția europeană</i>	Editura Lumina Lex, 2002 ISBN: 973-588-417-8	NICOLETA DIACONU - „ <i>Documente de drept internațional public</i> ” (publicată la Editura Lumina Lex, 2001)
4	Prof.univ. Dr. Augustin Fuerea	<i>Manualul Uniunii Europene</i> (ediția a III-a)	Editura Universul Juridic, 2006. ISBN: (10)973-7643-79-8 (13)978-973-7643-79-7	NICOLETA DIACONU <i>1. - „Sistemul instituțional al Uniunii Europene”</i> (Editura Lumina Lex, 2001)
5	Prof.univ. Dr. Augustin Fuerea	<i>Manualul Uniunii Europene</i> (ediția a III-a)	Editura Universul Juridic, 2006. ISBN: (10)973-7643-79-8 (13)978-973-7643-79-7	NICOLETA DIACONU <i>2. „Drept comunitar general. Tratat”</i> (Editura Lumina Lex, 2002)
6	Prof.univ. Dr. Augustin Fuerea	<i>Manualul Uniunii Europene</i> (ediția a III-a)	Editura Universul Juridic, 2006. ISBN: (10)973-7643-79-8 (13)978-973-7643-79-7	NICOLETA DIACONU <i>3. - Drept comunitar - partea specială – Politicile comunitare”</i> (ed. Lum. Lex, 2003)
7	Conf.univ. Dr. Gheorghe Iancu	„ <i>Instituții de drept constituțional al Uniunii Europene</i> ”	Editura Lumina Lex, 2007. ISBN: 978-973-758-090-0	NICOLETA DIACONU <i>„Drept comunitar general. Tratat”</i> (Editura Lumina Lex, 2002)

8	Prof.univ. Dr. Victor Duculescu	Studiul „ <i>România – membră a Uniunii Europene. Implicații juridice</i> ” publicat în volumul de studii juridice „ <i>Tendențe contemporane ale dreptului european</i> ”	Editura Cermaprint, București, 2007, ISBN: 978-973-7667-83-0;	NICOLETA DIACONU „ <i>Drept comunitar general- Tratat</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, 2002)
9	Asist.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Aspecte privind dreptul la liberă circulație a lucrătorilor</i> ” publicat în volumul „ <i>Dinamica relațiilor internaționale în epoca contemporană</i> ”	Editura Universul Juridic, 2006, ISBN: 973-7643-61-5	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar - Partea specială- Politicile comunitare</i> ” (Publicată la editura Lumina Lex - 2003)
10	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Uniunea Europeană – entitate specifică a comunității internaționale</i> ” publicat în volumul de studii juridice „ <i>Tendențe contemporane ale dreptului european</i> ”	Editura Cermaprint, București, 2007, ISBN: 978-973-7667-83-0	NICOLETA DIACONU „ <i>Drept comunitar general - Tratat,</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, 2002)
11	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Personalitatea juridică a Comunităților Europene</i> ” publicat în volumul „ <i>Studii și analize privind UE-27</i> ” Colecția Politică și Apărare Națională	Editura Techno Media Sibiu, 2007 ISBN 978-973-7865-36-6	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general,</i> , editura Lumina Lex, 2002);
12	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Personalitatea juridică a Comunităților Europene</i> ” publicat în volumul „ <i>Studii și analize privind UE-27</i> ” Colecția Politică și Apărare Națională	Editura Techno Media Sibiu, 2007 ISBN 978-973-7865-36-6	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar – Partea specială – Politicile comunitare</i> (publicată la editura Lumina Lex, 2003);
13	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Personalitatea juridică a Comunităților Europene</i> ” publicat în volumul „ <i>Studii și analize privind UE-27</i> ” Colecția Politică și Apărare Națională	Editura Techno Media Sibiu, 2007 ISBN 978-973-7865-36-6	NICOLETA DIACONU - <i>Dreptul comunitar al comerțului</i> (publicat la editura Sylvi, 2004)
14	Prof.univ.dr. Marian Mihăilă, Pro-Rector, Univ. Eftimie Murgu, Reșița	Lucrarea „ <i>Dreptul administrativ al Uniunii Europene. Provocări și limite</i> ”	Editura VIS PRINT, București,2007 ISBN 978-973-648-685-2	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general - Tratat,</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, 2002);
15	Prof.univ.dr. Marian Mihăilă, Pro-Rector, Univ. Eftimie Murgu, Reșița	Lucrarea „ <i>Dreptul administrativ al Uniunii Europene. Provocări și limite</i> ”	Editura VIS PRINT, București,2007 ISBN 978-973-648-685-2	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar – Partea specială – Politicile comunitare</i> (publicată la editura Lumina Lex, 2003);

16	Conf.univ.dr. Paul Duță, Institutul Diplomatic Român	Lucrarea „ <i>Instituții de securitate – Partea generală</i> ”	Editura Techno Media, Sibiu, 2006 ISBN (10)973-7865-26-X (13)978-973-7865-26-7	NICOLETA DIACONU - <i>Sistemul instituțional al Uniunii Europene</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, 2001)
17	Conf.univ.dr Gen(r). Ilie Gorjan	<i>Drept administrativ - Note de curs</i>	Editura Lumina Lex ISBN:	NICOLETA DIACONU <i>1.-Regimul juridic al persoanelor fizice în dreptul internațional privat român</i> (editura Lumina Lex, 2003);
18	Lect.univ. Dr. Roxana Daniela Păun	<i>Drept monetar european</i>	Editura Fundației România de Măine, 2006 ; ISBN: 973-725-539-9	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general - Tratat.</i> , (publicată la editura Lumina Lex, 2002;
19	Lect.univ. Dr. Roxana Daniela Păun	<i>Uniunea Economică și Monetară</i>	Editura Universul Juridic, 2005; ISBN: 978-973-7643-46-1	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general - Tratat.</i> , (publicată la editura Lumina Lex, 2002;
20	Lect.univ. Dr. Roxana Daniela Păun	<i>Spațiul Monetar European</i>	Editura Expert, 2004; ISBN: 978-973-618-049-2.	NICOLETA DIACONU <i>1. - Sistemul instituțional al Uniunii Europene</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, 2001);
21	Lect.univ. Dr. Roxana Daniela Păun	<i>Spațiul Monetar European</i>	Editura Expert, 2004; ISBN: 978-973-618-049-2.	NICOLETA DIACONU <i>2. - Drept comunitar general - Tratat.</i> , (publicată la editura Lumina Lex, 2002;
22	Lect.univ. Dr. Andreea Cârciumaru	Studiul „ <i>Sancțiunile penale și procesul de armonizare în cadrul Uniunii Europene</i> ” publicat în volumul de studii juridice „ <i>Tendențe europene în dreptul penal</i> ”	Editura Cermaprint, București, 2007, ISBN: 978-973 -766783-0	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general - Tratat</i> ” (publicată la editura Lumina Lex, Buc. 2002)
23	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Impactul politicii externe și de securitate comune asupra relațiilor externe ale Uniunii Europene</i> ” în volumul „ <i>Organizația bazată pe cunoaștere</i> ”	Editura Academiei Forțelor Terestre Sibiu, 2007 ISBN 978-973-780971-1 (general); 978-973-7809-89-6	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general – Tratat</i> (publicată la editura Lumina Lex, 2002
24	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „ <i>Politica europeană de vecinătate, expresie a relațiilor Uniunii Europene cu vecinii săi</i> ” în Sesiunea de comunicări științifice internaționale „ <i>Educație și cercetare științifică la standarde comunitare</i> ”,	Editura Academiei Forțelor aeriene Henri Coandă, Brașov, 2007 ISBN 978-973-8415-45-4	NICOLETA DIACONU - <i>Dreptul Uniunii Europene – Partea specială – Politicile comunitare</i> (publicat la editura Lumina Lex, 2007)

25	Prof.univ.dr. Marian Mihăilă , Pro-Rector, Univ. Eftimie Murgu, Reșița	Lucrarea „ <i>Furcile caudine ale Uniunii Europene și România</i> ”	Editura VIS PRINT, București,2006 ISBN 978-973-648-476-9	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar – Partea specială – Politicile comunitare</i> (publicată la editura Lumina Lex, 2003);
26	Conf.univ.dr. Valerică Nistor	<i>Drept social european</i>	Editura Fundației academice Danubius Galați 2004 ISBN 973-8409-39-X	Nicoleta Diaconu , <i>Drept comunitar general</i> , tratat, Ed.Lumina Lex,. Buc.2002
27	Dr. Dumitru Toma	<i>Drept comunitar</i>	Editura Fundației „Andrei Șaguna” Constanța , 2002 ISBN 973-8146-63-1	Nicoleta Diaconu, Viorel Marcu – <i>Drept comunitar – Partea specială, Politicile comunitare</i> , Editura Lumina Lex, 2002.
28	Dr. Dan Vătăman	<i>Istoria Uniunii Europene</i>	Editura Pro universitara, 2011	Nicoleta Diaconu - <i>Dreptul Uniunii Europene- Trata</i> , Editura Lumina lex, 2008.
29	Lect.univ.dr. Laura Macarovschi	„ <i>Libera circulație a serviciilor în Uniunea Europeană</i> ”	Curs master Drept internațional și legislație europeană, vol. III, editura Pro Universitaria, 2008; ISBN: 978-973-129-193-2	Nicoleta Diaconu - <i>Dreptul Uniunii Europene. Partea specială. Politicile comunitare</i> , Editura Lumina lex, 2007.
30	Lect.univ.dr. Laura Macarovschi	„ <i>Libera circulație a serviciilor în Uniunea Europeană</i> ”	Curs master Drept internațional și legislație europeană, vol. III, editura Pro Universitaria, 2008; ISBN: 978-973-129-193-2	Nicoleta Diaconu - <i>Dreptul Uniunii Europene. Partea specială. Politicile comunitare</i> , Editura Lumina lex, 2007.
31	Conf.univ.dr. Vasile Iancu	„ <i>Evoluția politicii economice și monetare a Uniunii Europene</i> ”	Curs master Drept internațional și legislație europeană, vol. III, editura Pro Universitaria, 2008; ISBN: 978-973-129-193-2	Nicoleta Diaconu - <i>Dreptul Uniunii Europene. Partea specială Politicile comunitare</i> , Editura Lumina lex, 2007.
32	Lect.univ.dr. Laura Macarovschi	„ <i>Jurisprudența Curții Europene a Drepturilor omului</i> ”	Curs master Drept internațional și legislație europeană, vol. II, editura Pro Universitaria, 2008; ISBN: 978-973-129-248-9	Nicoleta Diaconu - <i>Protecția juridică a drepturilor omului</i> ”, Editura Universul Juridic, 2007.
33	Dr. Păun Daniela Roxana	Lucrarea „ <i>Uniunea Economică și Monetară</i> ”	Editura Universul Juridic, 2005 ISBN: 973-7643-46-1	Nicoleta Diaconu <i>Drept comunitar general</i> , Editura Lumina lex, 2002.
34	Dr. Păun Daniela Roxana	Lucrarea „ <i>Drept monetar european</i> ”	Editura Fundației România de Măine ISBN 973-725-539-9	Nicoleta Diaconu - <i>Sistemul instituțional al Uniunii Europene</i> , Lumina Lex, , 2001; - <i>Drept comunitar general</i> , Editura Lumina lex, 2002.
35	Dan Lupașcu , Judecător,	„ <i>Drept internațional privat</i> ”,	Editura Universul Juridic, 2008, ISBN: 978-973-127-084-5	NICOLETA DIACONU „ <i>Drept internațional privat</i> ”, editura Lumina lex, 2007. 45 citări

36	Dan Lupașcu, Diana Ungureanu	„Drept internațional privat”	Universul Juridic, 2012 ISBN 978-973-127-815-5	NICOLETA DIACONU „Drept internațional privat”, editura Lumina lex, 2007, 26 citări Pag.11, 12, 13, 32, 34, 48, 49, 52, 56, 57, 58, 68, 69, 70, 71, 74, 75, 85, 90, 91, 95, 96, 97, 125, 128, 155,
37	Laura BUTNARIU	« Partide politice europene si proiectia lor in Romania »	Lucrarea „Casa Europei” – Cluj Napoca	NICOLETA DIACONU - “Sistemul instituțional al Uniunii Europene”, Lumina Lex, 2001.
38	Conf.univ.dr. Constanța Mătușescu	« Drept instituțional al Uniunii Europene »	Editura Pro Universitaria, 2013, ISBN: 978-606-647-588-4	Drept comunitar general, Lumina lex, 2007, Autori: V. Marcu, N. Diaconu, Pag. 57;
39	Conf.univ.dr. Constanța Mătușescu	« Drept instituțional al Uniunii Europene »	Editura Pro Universitaria, 2013, ISBN: 978-606-647-588-4	Nicoleta Diaconu „Sistemul instituțional al Uniunii Europene”, Editura Lumina lex, 2001, pag. 237.
40	Conf.univ.dr. Constanța Mătușescu	« Drept instituțional al Uniunii Europene »	Editura Pro Universitaria, 2013, ISBN: 978-606-647-588-4	NICOLETA DIACONU <i>Dreptul Uniunii Europene</i> ” Editura Lumina lex, 2008, Pag. 198.
41	Lect.univ.dr. Andruș Cătălin	« Dreptul Uniunii Europene »	Editura Sitech ISBN: 978-606-11-3434-2	NICOLETA DIACONU <i>Dreptul Uniunii Europene</i> ” Editura Lumina lex, 2008, 20 citări Drept comunitar general, Lumina lex, 2007, Autori: V. Marcu, N. Diaconu, 11 citări

I. 7. - CITĂRI ALE PUBLICAȚIILOR CANDIDATULUI ÎN ARTICOLE PUBLICATE ÎN REVISTE COTATE ISI AVÂND UN SCOR RELATIV DE INFLUENȚĂ S (NU SE IAU ÎN CONSIDERARE AUTOCITĂRILE)

Număr de citări	Scor relativ de influență s	TOTAL PUNCTAJ
0	0,6 + 1,5 x s	0

I 8. - CITĂRI ALE PUBLICAȚIILOR CANDIDATULUI ÎN REVISTE ȘTIINȚIFICE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT SAU INDEXATE ÎN BAZE DE DATE INTERNAȚIONALE RECUNOSCUTE (NU SE IAU ÎN CONSIDERARE AUTOCITĂRILE)

Număr de citări		Coeficient multiplicare		TOTAL PUNCTAJ
20		0,2 pe citare		4 puncte
1	Lect.univ. Dr. Cătălin Andruș	Studiul „OSCE – pilon al securității europene” Anuarul Științific al Univ. Lucian Blaga, Sibiu.	Anuarul Științific al Univ. Lucian Blaga, Sibiu, 2007 ISSN: 1843-1941.	NICOLETA DIACONU <i>Drept comunitar general - Tratat.</i> , (publicată la editura Lumina Lex, 2002
2	Dr. Sarmisegetuza Tulbure, judecător Curtea de Apel Galați	Studiul „Liberă circulație a persoanelor; incidențe economice și juridice p.55	Revista de drept comercial Editura Lumina Lex, ISSN 1220-8515	NICOLETA DIACONU - <i>Drept comunitar general - Tratat.</i> , (publicată la editura Lumina Lex, 2002

		în Revista de drept comercial		
3	Antonescu Mădălina	Studiul „Instituțiile Uniunii Europene în perioada post-Nisa . O perspectivă de drept constituțional”	www.edituralumen.ro Ro http://edituralumen.ro/wp-content/uploads/2008/06/antonescu-madalina-bibliografie.pdf	Diaconu Nicoleta -Sistemul instituțional al Uniunii Europene, Editura Lumina Lex, Bucuresti, 2001.
4	Constantin Nicolescu	Cetățenia europeană. Drepturile și libertățile cetățenilor Uniunii Europene	Analele Universității Constantin Brâncuși, Târgu Jiu, Seria Științe Juridice, Nr.2/2008	Nicoleta Diaconu,– Dreptul Uniunii Europene – Partea specială, Editura Lumina Lex, 2007.
5	Prence Mirgen	„Dreptul la demnitate în Carta Drepturilor Fundamentale UE”,	Revista „Curentul Juridic”- 2010 http://revcurentjur.ro/arhiva/attachments_201102/recjurid112_3FR.pdf	Nicoleta Diaconu <i>Dreptul Uniunii Europene</i> Tratat, Editura Lumina lex, 2008.
6	Conf.univ.dr. Gheorghe Popescu, Asist.univ.dr. Viorel Velîșcu	Articolul „Acțiunea diplomatică exercitată de organele interne ale statului”	Revista Pro Patria Lex, Nr. 2/19/2011, Pag. 67 ISSN: 1584-3556	„Fundamentele juridice ale dreptului Uniunii Europene”, Editura UJ, 2008 Autori: Nicoleta Diaconu, Catalin Andrus, Viorel Veliscu
7	Conf.univ.dr. Laura Macarovschi	Articolul „Considerații despre protecția dreptului la respectul vieții private și de familie”	Revista Pro Patria Lex, Nr. 2/19/2011, Pag. 102 ISSN: 1584-3556	„Protecția juridică a drepturilor omului” ediția a II-a, UJ, 2011, Autori: Nicolae Purdă, Nicoleta Diaconu
8	Alice-Mariana APETREI	Articol <i>Politica culturala in Uniunea Europeana... sau in cautarea unei „Europe a culturilor”</i>	- Revista AEPADO ISSN 1843-9845	NICOLETA DIACONU .Drept comunitar- partea specială (Politici comunitare), Lumina Lex, București, 2003
9	Asist.univ.dr. Velîșcu Viorel	Articol „România viitor partener al Spațiului Schengen”	Revista Pro Patria Lex, Nr. 1/18/2011, Pag. 58 ISSN: 1584-3556	„Fundamentele juridice ale dreptului Uniunii Europene”, Editura UJ, 2008 Autori: Nicoleta Diaconu, Catalin Andrus, Viorel Veliscu
10	Lect.univ.dr. Neagu Aurel	Articol „Particularități ale execuției cheltuielilor bugetului general al Uniunii Europene”	Revista Pro Patria Lex, Nr. 2/17/2010, Pag. 58 ISSN: 1584-3556	Nicoleta Diaconu <i>Dreptul Uniunii Europene</i> Tratat, Editura Lumina lex, 2008.
11	Asist.univ.dr. Vișan Mihaela	Articol „Problema drepturilor omului în contextul reformei ONU”	Revista Pro Patria Lex, Nr. 2/17/2010, Pag. 49 ISSN: 1584-3556	„Protecția juridică a drepturilor omului” ediția a II-a, UJ, 2011, Autori: Nicolae Purdă, Nicoleta Diaconu
12	Avocat Betinio Diamant	Revista „Studii de drept românesc” Nr.1-2 ianuarie-iunie 2007	Editura Academiei Române ISSN: 1220-5427	„Teoria conflictelor de legi în materie civilă” (publicată la editura Lumina Lex, 2005)
13	Prof.univ.Dr., Ambasador Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.7-8/2004	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	„Drept comunitar – Partea specială – Politicile comunitare” (publicată la editura Lumina Lex, 2003)

14	Prof.univ.Dr., Ambasador, Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.9/2005	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	„Teoria conflictelor de legi în materie civilă” (publicată la editura Lumina Lex, 2005)
15	Prof.univ.Dr., Ambasador, Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.4/2007	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	„Legea aplicabilă căsătoriei și divorțului cu element străin” ”(publicată la editura Lumina Lex, 2006)
16	Prof.univ.Dr., Ambasador, Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.10/2007	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	„Dreptul Uniunii Europene - Partea specială - Politicile comunitare” (publicată la editura Lumina Lex, 2007)
17	Prof.univ.Dr., Ambasador, Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.4/2009	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	<i>Drept internațional privat</i> , ediția a III-a, publicată la editura Lumina Lex, 2007.
18	Prof.univ.Dr., Ambasador, Dumitru Mazilu	Revista de drept comercial Nr.6/2009	Editura Lumina Lex ISSN 1220-8515	<i>Dreptul Uniunii Europene - Tratat</i> , , publicată la editura Lumina Lex, 2008.
19	Dr. Viorel Velișcu	Revista Pro Patria Lex Nr. 18/2011	ISSN 1584-3556 Editura Universul Juridic	„Fundamentele dreptului UE”, editura UJ, 2008, pag. 60
20	Dr. Mihaela Vișan	Revista Pro Patria Lex Nr. 17/2011	ISSN 1584-3556 Editura Universul Juridic	„Protecția juridică a drepturilor omului”, Universul Juridic, 2010 Autori: Nicolae Purdă, Nicoleta Diaconu

I.9 - EDITOR AL UNEI REVISTE EDITATE ÎN STRĂINĂTATE CARE ESTE INDEXATĂ ISI SAU INDEXATĂ DE O BAZĂ DE DATE INTERNAȚIONALĂ RECUNOSCUTĂ

Număr reviste	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
0	2 /Pe revista	0

I 10 - EDITOR AL UNEI REVISTE EDITATE ÎN ȚARĂ, CARE ESTE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT, INDEXATĂ ISI SAU INDEXATĂ DE O BAZĂ DE DATE INTERNAȚIONALĂ RECUNOSCUTĂ

Număr reviste	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
1	1 /Pe revista	1 punct
1. Revista Pro Patria Lex, Editura Universul Juridic, ISSN. 1584-3556 (Diaconu Nicoleta – Redactor șef – Nr 16/2010,17/2010,18/2011.19/2011,20/2012, 21/2012.		

I.11. - EDITOR DE VOLUME PUBLICATE LA EDITURI CU PRESTIGIU INTERNAȚIONAL

Număr volume	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
0	6 /Pe volum editat	0

I.12 - EDITOR DE VOLUME PUBLICATE LA EDITURI CU PRESTIGIU RECUNOSCUT

Număr volume	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
8	3 /Pe volum editat	24 puncte

1. Coordonator Curs master - „*Relații internaționale și programe europene*”, vol.II, ediția a II-a, 2011, Editura SITECH, ISBN general:978-606-11-0602-8; ISBN: 978-606-11-2006-2;.
2. Coordonator Curs master - „*Relații internaționale și programe europene*”, vol.II, 2011, Editura SITECH, ISBN general:978-606-11-0602-8; ISBN: 978-606-11-1535-8.
3. Coordonator Curs master - „*Relații internaționale și programe europene*”, vol.I, 2010, Editura SITECH, ISBN:978-606-11-0602-8;
4. Coordonator Curs master, – „*Drept internațional și legislație europeană*”, vol. I, Editura Pro-Universitaria, 2008, ISBN general: 978-873-129-193-2; ISBN vol I: ISBN: 978-973-129-192-5;
5. Coordonator Curs master,– „*Drept internațional și legislație europeană*”, vol. II, Editura Pro-Universitaria, ISBN: 978-973-129-193-2, 2008;
6. Coordonator Curs master,– „*Drept internațional și legislație europeană*”, vol. III, Editura Pro-Universitaria, ISBN 978-973-129-193-2, 2008;
7. Coordonator Culegerea de studii juridice „*Tendințe contemporane ale dreptului european*”, Editura Cermaprint, București, ISBN: 978-973-7667-79-3; 2007;
8. Coordonator Culegerea de studii juridice „*Dinamica relațiilor internaționale în epoca contemporană*”, Editura Universul Juridic, ISBN: 973-7643-61-5, 2006.

I. 13 - ORGANIZATOR DE CONFERINTE ȘI PANELURI ORGANIZATE ÎN STRĂINĂTATE

Număr conferințe	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
0	2 /Pe conferință	0

I.14 - ORGANIZATOR DE CONFERINTE ȘI PANELURI ORGANIZATE ÎN ȚARĂ

Număr conferințe	Coeficientul de multiplicare	TOTAL PUNCTAJ
10	1 /Pe conferință	10 puncte
<ol style="list-style-type: none"> 1. Membru în Comitetul de organizare al Sesiunii științifice cu participare internațională „<i>Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție</i>” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2013; 2. Membru în Comitetul de organizare al Sesiunii științifice a studenților „<i>Importanța învățământului universitar în cadrul societății bazate pe cunoaștere</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2013; 3. Membru în Comitetul științific al Conferinței Internaționale „<i>Dezvoltare Socială, Administrație și Justiție</i>” – Universitatea Constantin Brâncuși – Târgu Jiu, 17-19 mai 2013; 4. Membru în Comitetul de organizare al Conferinței științifice a studenților „<i>Importanța învățământului de ordine și siguranță publică în cadrul sistemului universitar național</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2012; 5. Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale „<i>The role and place of law in knowledge society</i>”, Facultatea de Științe Juridice, Universitatea „Constantin Brâncuși” – Tg. Jiu, 2011; 6. Membru în Comitetul științific al Simpozionul științific „<i>Aderarea României la Spațiul Schengen - de la deziderat la realitate</i>” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” și Societatea Română de Drept European, 2011; 7. Membru în Comitetul de organizare al Sesiunii științifice cu participare internațională „<i>Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție</i>” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2011; 8. Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice internaționale - Universitatea „Dunărea de Jos”, 2009; 9. Membru în Comitetul de organizare al Conferinței științifice internaționale „<i>Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2010; 10. Membru în Comitetul științific al Conferinței științifice a studenților „<i>Justiția și afacerile interne prin educație și instruire</i>”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2010; 		

Coordonator al Sesiunii de comunicări științifice cu participare internațională „*Reforma administrației publice din perspectiva integrării României în Uniunea Europeană*”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2006;

I. 15	<u>COORDONAREA UNUI PROIECT DE CERCETARE FINANȚAT CU ECHIVALENTUL A CEL PUTIN 100.000 LEI DE O ENTITATE DIN STRĂINĂTATE</u>	4 / pe proiect	0
I. 16	<u>COORDONAREA UNUI PROIECT DE CERCETARE FINANȚAT CU CEL PUTIN 100.000 LEI DE O ENTITATE DIN TARĂ</u>	2/pe proiect	0
I. 17	<u>PROFESOR ASOCIAT/VISITING/CADRU DIDACTIC UNIVERSITAR LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE, PENTRU O PERIOADĂ DE CEL PUTIN O LUNĂ; EFECTUAREA UNUI STAGIU POSTDOCTORAL CU O DURATĂ DE CEL PUTIN UN AN LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE; SAU OBTINEREA UNEI DIPLOME DE DOCTOR LA O UNIVERSITATE DIN STRĂINĂTATE</u>	2/pe universitate	0

I.18 MODERATOR/KEYNOTE SPEAKER LA CONFERINȚE NAȚIONALE SAU INTERNAȚIONALE

Titlul Conferinței	Coefficient 2/conferința	TOTAL PUNCTAJ
6	6x2	12 puncte
1. Sesiunea științifică cu participare internațională „ <i>Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție</i> ” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2013; 2. Simpozionul științific „ <i>Aderarea României la Spațiul Schengen - de la deziderat la realitate</i> ” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” și Societatea Română de Drept European, 2011; 3. Sesiunea științifică cu participare internațională „ <i>Uniunea Europeană – spațiu de libertate, securitate și justiție</i> ” - Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2011; 4. Conferința științifică internațională „ <i>Afacerile interne și justiția în procesul integrării europene și globalizării</i> ”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2010; 5. Conferința științifică a studenților „ <i>Justiția și afacerile interne prin educație și instruire</i> ”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2010; 6. Coordonator al Sesiunii de comunicări științifice cu participare internațională „ <i>Reforma administrației publice din perspectiva integrării României în Uniunea Europeană</i> ”, Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”, 2006;		

I. 19 BENEFICIAR AL UNOR GRANTURI INDIVIDUALE/COLECTIVE/BURSE POSTDOCTORALE ÎN VALOARE DE CEL PUTIN 25.000 LEI FIECARE

Grant	Valoare 0,5/ pe grant	TOTAL PUNCTAJ
4	4x0,5	2 puncte
1. 2011/2012, Manager juridic, expert în cadrul Proiectului de aplicare a politicii regionale de mediu a Uniunii Europene „ <i>Reabilitarea și pregătirea sitului industrial poluat și neutilizat din satul Cozla, comuna Berzeasca, (Caraș Severin) în vederea reutilizării și dezvoltării parcului de afaceri</i> ”; - Cod SMIS 18573/2011. 2.- 2011/2012, Consultant juridic, membru în echipa de implementare, în cadrul Proiectului de aplicare regională a politicii Uniunii Europene în domeniul turismului – „ <i>Dezvoltarea turismului prin valorificarea obiectivelor turistice din zona comunei Berzeasca (Caraș Severin). Refacere traseu MOCĂNIȚA</i> ” - Cod SMIS 16551/2011. 3.- 2010/2011, Coordonator al grupului de lucru privind redactarea Manualului „ <i>Noțiuni generale privind dreptul Uniunii Europene</i> ”, elaborat în cadrul Proiectului pilot de informare a lucrătorilor din cadrul poliției de frontieră cu privire la dreptul Uniunii Europene, proiect desfășurat de		

Academia de Poliție „Alexandru Ioan Cuza” în colaborare cu Inspectoratul General al Poliției de Frontieră;

4.- 2007, Membru în proiectul „*Reconfigurarea conceptului interlocking institution. statute, strategii;concepte strategice și implicațiile acționale.*” director Neag Mihai Marcel - Academia forțelor terestre Nicolae Bălcescu, Sibiu, Cod CNCISIS 121/2007;

I. 20 - MEMBRU ÎN CONSILIUL EDITORIAL AL UNEI REVISTE ȘTIINȚIFICE CARE ESTE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT, INDEXATĂ ISI SAU INDEXATĂ DE O BAZĂ DE DATE INTERNAȚIONALĂ RECUNOSCUTĂ

Revista	0,5/pe revista	TOTAL PUNCTAJ
	0,5X8	4 puncte
1.- Membru în <i>colegiul de redacție</i> al <i>Revistei Caiete de drept internațional</i> (cotată CNCISIS categoria B plus, cod 104), din 2007; 2. - Membru în <i>colegiul de redacție</i> al <i>Revistei de drept procedural – Univ. Petru Maior – Tg.Mureș, din 2009;</i> 3. - Membru în <i>colegiul științific</i> al <i>Revistei „Acta Universitatis Danubius”, Galați, 2010-2012;</i> 4- Membru în <i>colegiul științific</i> al „ <i>Revistei de investigare a criminalității</i> ” (Editura Universul Juridic) - din 2012; 5 - <i>Redactor șef – Revista de studii și cercetări juridice „Pro Patria Lex”</i> (Editura Universul Juridic) - din 2012; 6- Membru în <i>colegiul științific</i> al <i>Revistei române de geopolitică și relații internaționale –</i> Editura Pro Universitaria, din 2012; 7- Membru în <i>colegiul științific</i> al <i>Revistei ”Journal of european studies and international relations” –</i> Editura Pro Universitaria, din 2012; 8- Membru în <i>colegiul științific</i> al <i>Revistei HUMAN RIGHTS IN LAW ENFORCEMENT;</i>		

I.21 INITIEREA UNOR PROGRAME DE STUDII UNIVERSITARE

Titlul programului	Coefficient 1/program de studii	TOTAL PUNCTAJ
	1x2	2 puncte
1.Curs master „Drept internațional și legislație europeană” – Academia de Poliție; 2. Curs master „Relații internaționale și programe europene” – Academia de Poliție;		

I.22 - MEMBRU AL CONSILIULUI NATIONAL DE ATESTARE A TITLURILOR, DIPLOMELOR ȘI CERTIFICATELOR UNIVERSITARE, AL CONSILIULUI NATIONAL AL CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE, AL CONSILIULUI SAU COMISIILOR DE SPECIALITATE ALE AGENȚIEI ROMÂNE DE ASIGURARE A CALITĂȚII ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR

Comisia	1/comisie	TOTAL PUNCTAJ
Membru ARACIS - Domeniul Drept	2x1	2 puncte
1. NICOLETA DIACONU, Expert ARACIS, membru în comisia de evaluare pentru autorizarea specializării juridice, <i>Facultatea de Litere – Universitatea de Nord – Baia Mare</i> , 19-20.05.2009; 2. NICOLETA DIACONU, Expert ARACIS, membru în comisia de evaluare pentru <i>acreditarea masteratelor: „Drept comunitar”, „Carieră judiciară” și „Legislația muncii și protecției sociale”,</i> <i>Facultatea de științe Juridice – Târgu Jiu</i> , , 13-14.07.2009.		

TOTAL PUNCTAJ	328,25
----------------------	---------------

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE CUMULATIVĂ
A STANDARDELOR MINIMALE

Prof.univ.dr. NICOLETA DIACONU

C.1. NUMĂRUL DE CĂRȚI

Standard minim	Standard realizat
Cel puțin 4 cărți, din care: - cel puțin 3 cărți sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin două cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor	26 cărți , dintre care: - 13 – cărți de autor și 13 - coautor; - 25 cărți publicate după obținerea titlului de doctor

C.2 - NUMĂRUL DE ARTICOLE/STUDII PUBLICATE CA UNIC AUTOR SAU CA PRIM AUTOR ÎN REVISTE COTATE ISI, ÎN REVISTE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT SAU ÎN REVISTE INDEXATE DE BAZE DE DATE INTERNAȚIONALE RECUNOSCUTE

Standard minim	Standard realizat
≥ 25	40

C.3 - NUMĂRUL DE ARTICOLE/STUDII PUBLICATE CA UNIC AUTOR SAU CA PRIM AUTOR ÎN REVISTE COTATE ISI, ÎN REVISTE CU PRESTIGIU RECUNOSCUT SAU ÎN REVISTE INDEXATE DE BAZE DE DATE INTERNAȚIONALE RECUNOSCUTE, PUBLICATE DUPĂ OBTINEREA TITLULUI DE DOCTOR

Standard minim	Standard realizat
≥ 15	42

C. 4 -NUMĂRUL DE PUBLICAȚII LA EDITURI CU PRESTIGIU INTERNAȚIONAL DIN STRĂINĂTATE SAU ÎN REVISTE COTATE ISI DIN STRĂINĂTATE

Standard minim	Standard realizat
≥ 1	2

1. NICOLETA DIACONU, „Legal framework of the exercise of the powers in the European Union”, Vol. „DNY PRAVDA- 2009 DAYS OF LAW”Masarykova univerzita, 2009, ISBN: 978-80-210-4989-5;
2. NICOLETA DIACONU, “ *The growth of the European Parliament role in the Communityz decisional process*” studiu publicat în lucrarea “*The legal science. Realities and perspectives*”, Editura *Leda Propeller-Verlag Berlin, 2001, ISBN 973-9286-97-6; ISBN: 973-8082-52-8; ISBN: 3-926859-91-3;*

C.5 - SUMA PUNCTAJULUI PENTRU INDICATORII I.1-I.5

Standard minim	Standard realizat
≥ 56	252,25

C.6 - SUMA PUNCTAJULUI PENTRU INDICATORII I.6-I.8

Standard minim	Standard realizat
≥ 5	12

C.7. - SUMA PUNCTAJULUI PENTRU INDICATORII I.17-I.20

Standard minim	Standard realizat
≥ 5	18

C.8 - PUNCTAJ TOTAL (SUMA PUNCTAJULUI PENTRU INDICATORII I.1-I.22).

Standard minim	Standard realizat
≥ 100	328,25

**C.9 PUNCTAJ TOTAL (SUMA PUNCTAJULUI PENTRU INDICATORII I.1-I22),
OBȚINUT DUPĂ OBȚINEREA TITLULUI DE DOCTOR**

Standard minim	Standard realizat
≥ 50	328,25